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ГЛАВА 1. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ СВЪРЗАНИ С

ПРОВЕЖДАНЕ НА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ НА ПРИРОДНИ ОБЕКТИ

1. СЪВРЕМЕННО СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ СВЪРЗАНИ С

ПРОВЕЖДАНЕ НА ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ НА ПРИРОДНИ ОБЕКТИ

1.1. Мониторинг на околната среда – същност, видове

Мониторингът е специална информационна система за повтарящи се наблюдения

и анализ на един или повече елементи върху състоянието на природната среда,

предназначена да регистрира, преценява и прогнозира въздействието на

антропогенните фактори. Системата, чрез която се наблюдават, анализират и

прогнозират измененията в състоянието на биосферата, настъпили или настъпващи

вследствие на антропогенното въздействие се нарича екологичен мониторинг. Обекти

на мониторинга може да бъдат природни, антропогенни или природно-антропогенни

системи. Целта на мониторинга е провеждането на непрекъснати изследвания,

създаване на модели за установяване на актуалното състояние на наблюдаваните

територии и екосистеми и моделиране и прогнозиране на тяхното развитие в

краткосрочен и дългосрочен аспект имайки предвид тяхното поддържане, опазване и

възстановяване. Няколко вида мониторинг са дефинирани взависимост от обхвата,

реакцията на основните елементи на биосферата, различните видове среди, факторите и

източниците на въздействие, по остри глобални проблеми и по методи на наблюдение

(фиг. 1). В настоящата работа се изследва прилагането на дистанционни методи при

провеждане на междинен екологичен мониторинг за целите на опазване и

възстановяване на природни обекти.

Екологичният мониторинг е система за наблюдение, анализ, оценка и

прогнозиране на състоянието на компонентите на околната среда и предоставя

необходимата информация за формулиране и предприемане на най-адекватни и

подходящи мерки и действия. Системата за мониторинг трябва да съдържа два

първоначални елемента. Първият елемент е „Оценка на биоразнообразието за

определен район/регион―. Вторият елемент се отнася до наличие на показател, с който

да се направи количествена и качествена оценка на настъпили промени в

пространствено-времеви аспект. В този смисъл системата за мониторинг трябва да

използва налични набори от данни генерирани вследствие на прилагане на

дистанционните изследвания, а не да се фокусира само върху отделни данни

генерирани на базата само на теренни проучвания. Резултатите от прилагане на

дистанционните изследвания за целите на мониторинг на различни видове екосистеми

се отнасят към проучвания в световен, регионален и национален мащаб, включително и

на локално ниво за определена територия/екосистема/вид/популация (Su-Yin Tan,

2015).
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Фиг. 1. Видове мониторинг на околната среда

Терминът „Междинен екологичен мониторинг на базата на дистанционни

изследвания/аерокосмически данни― е нов в областта на наблюдение на околната среда

и представлява екологичен мониторинг, който се извършва с помощта на

дистанционните изследвания като обхваща междинни времеви интервали от

продължителността на целия период на задължителния мониторинг, който се прилага в

зависимост от вида на обекта и според законодателството на всяка една страна.

1.2. Институции за мониторинг и предоставяне на информация за

мониторинг на околната среда

На европейско ниво Европейската агенция по околна среда (ЕАОС) е органът на

Европейския съюз, създаден да предоставя навременна, целенасочена, подходяща и

достоверна информация за околната среда както на лицата, определящи политиката в

тази област, така и на обществеността. (https://www.eea.europa.eu)

На национално ниво мониторинга на околната среда се извършва чрез

Национална система за мониторинг на околната среда (НСМОС).Системата се

ръководи от Министъра на околната среда и водите чрез Изпълнителната агенция по

околна среда (ИАОС). Всички измервания и наблюдения се извършват от структурите

на ИАОС по единни, унифицирани методи за пробонабиране и анализи при спазване на

процедурите за осигуряване на качеството на измерванията и данните. ИАОС поддържа

информационни бази данни на национално и регионално ниво. Базите данни и на

https://www.eea.europa.eu/
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национално и регионално ниво са структурирани по компоненти на околната среда с

използване на общи номенклатури. (www.iaos.government.bg).

1.3. Анализ на прилагане на дистанционните методи за целите на наблюдение

и опазване на околната среда

От 80-те години на миналия век е разработен голям методологически и

концептуален напредък на ландшафтната екология (Forman, 1995; Forman y Godron,

1986; Klopatek and Gardner, 1999; Naveh and Lieberman, 1984; Turner and Gardner, 1990;

Turner et al. 2001; Zonneveld, 1995). Методологичното развитие произлиза от качествен

анализ и описания и достига до количествен анализ като геостатистика, както и

моделиране на екологичните процеси (Dale, 1999; Klopatek and Gardner, 1999; Turner

and Gardner, 1990; Turner et al. 2001). Голяма част от тези методологични приноси са

последица от достъпността до пространствени данни и информация от технологии за

дистанционно наблюдение, Географска Информационни Системи (ГИС) и подобрени

пространствени математически и статистически данни модели. Данните от

дистанционните изследвания са основния източник на информация за установяване на

промени в природни обекти. Използват се заедно с надеждни вторични данни като

топографски карти, графики за крайбрежната навигация, така и исторически

изображения от различни минали времеви периоди или изследвания. Екологичният

мониторинг изследва смущенията/нарушенията в дадена екосистема.

Смущенията/нарушенията представляват важен процес, който изисква създаването на

специфични екологични модели.

При използване на дистанционните изследвания за мониторинг се възприемат 4

основни направления на проучване, които включват: климат, топография,

функциониране на растителността, пространствена структура, разпределение на

местообитания и изследване на промените в тях. Наблюдаването на тези четири

области на регионално ниво ще осигури система за ранно предупреждение,

подчертавайки области с висока приоритетност. Пространственото структуриране на

местообитания се препоръчва за мониторинг и картиране имайки предвид

хетерогенната природа, наземното покритие или степента на фрагментация на

ландшафта и местообитанията. Пространствената променливост на различните

йерархични нива на природните местообитания може да бъде използван като

индикатор за текущото състояние, разпределение или временни промени в

биологичното разнообразие.

Космическите технологии, които се използват главно за изследвания на

биоразнообразието и управление на екосистеми се разделят на два основни типа:

спътникови системи за изображения или за наблюдение на Земята и Спътникови

системи за глобална навигация - Global Navigation Satellite System (GNSS).

Климатичните и топографски елементи, които дефинират изискванията на

местообитанията, са относително добре разработени. (Ashcroft and Gollan, 2013;

http://www.iaos.government.bg/
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Ashcroft et al., 2012). Това не важи за моделирането на биотичните компоненти на

съответствие на местообитанията. Дистанционните изследвaния увеличaват

наличността на информация за промените в качествените характеристики на

местообитанието, и на тяхното въздействие върху множество агрегатни компоненти на

биоразнообразието, при различни пространствени мащаби. Съвместна работа на

специалистите в областта на екологията и дистанционните изследвания се очаква по

осигуряване на подходящи протоколи за специфични случаи, с които да се проследят и

количествено определят установяване на състояния на организми в защитена зона или

мрежа и елементи на заобикалящи околната среда като показател за бърза антропогенна

промяна на земеползването, и климатичните промени върху качествените

характеристики на местообитанията (Paola Mairota et. аl., 2015).

Kerr и Ostrovsky (2003) описват три основни акцента на дистанционните

изследвания за екологични цели. Първо, неуправляeмата класификация на земното

покритие се използва за бързо определяне на растителните видове и местообитания.

Второ, за оценка на функционирането на екосистемите за големи области

интегрираните измервания на екосистемите не са подходящи. В последно време

дистанционните изследвания се използват, за да се получат биофизични показатели –

такива като индекс на листната повърхност (Leaf Area Index-LAI) и нетна първична

продуктивност (Net Primary Productivity-NPP), (Normalized Difference Vegetation Index-

NDVI) (Goetz, 2002). Трето, установяване на промяна е съществено за екологичния

мониторинг и като се има предвид устойчивото и надеждно естество на процеса на

получаване на изображения от дистанционните изследвания се осигурява надежден

източник на информация за тази цел (Coppin et al., 2004). Екстраполирането на времеви

анализ може да послужи за прогнозиране на промяна в околната среда за бъдещ

период. За целите на мониторинг на околната среда дистанционните изследвания

използват основно оптични (мултиспектрални и панхроматични до известна степен) и

други видове изображения. Напоследък се появява необходимостта от използване на

хиперспектрални изображения, като се дава възможност на изображения с висока

разделителна способност да установява незначителни разлики между специфични

класове на земното покритие, типични категории растителност или видове почви

(Turner et al., 2003). Друга технология като Light Identification Detection аnd Ranging

(LIDAR) е полезна за измерване на височина (Van der Meer et al., 2002), което може да

се използва при бъдещи екологични анализи. Радарните изображения се използват

широко при екологични проучвания и Kasischke et al. (1997) описва четири основни

приложения: при класификация на земното покритие, оценка на биомаса на дървесната

растителност, анализ на наводнения и времеви мониторинг.

Дистанционните изследвания за видовото разнообразие се концентрират върху

земната повърхност, въпреки че са направени няколко проучвания за сладководни и

морски екосистеми. Потенциалните ползи от използване на сателити за дистанционни

изследвания за оценка и мониторинг на растителното многообразие са били

предложени от изследователите преди десетилетие (Soule and Kohm 1989, Noss 1990,

Roughgarden et al., 1991, Lubchenco et al., 1991). Ключов момент при използване на
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дистанционните изследвания е избора на подходящи спътникови данни и методи за по-

нататъшна обработка и верификация с наземни данни. За оценката на резултати от

прилагане на междинен екологичен мониторинг (МЕМ) на базатa на аерокосмически

данни могат да се използват различни индикатори на екосистемите, които най-добре

характеризират тяхното състояние. Като такива индикатори могат да се използват

различни индекси, класификации и корелации между различни състояния на

екосистемите. При извършване на междинен екологичен мониторинг се анализират

сложни процеси, които се проявяват в екосистемите и следователно налагат при мулти-

компонентния анализ да се включват биотични и абиотични фактори. Същественият

момент при използване на дистанционните изследвания е избора на спътникови данни,

които да са съвместими с времевите критерии на междинния екологичен мониторинг.

От друга страна, изборът на данни трябва да е съвместим с видовете екосистеми и

техните функционални и пространствени характеристики.

1.4. Съществуващи модели и методи за определяне на състояние и динамика

на разпространение на природни обекти и междинен екологичен мониторинг

Данните от дистанционните изследвания могат да се използват при модели за

прогнозиране на бъдещи въздействия върху видове и местообитания. Анализи на

заплахите са важни при начина, времето и последователността на инициативите за

опазване. Като пример може да се посочи връзката между МЕМ и модела „Swedi―.

Моделът представлява методика за локализиране на съществуващи местообитания тип

влажни зони, както и за мoделиране на потенциални места, които да бъдат

възстановени като биотопи на влажни зони (Schleupner, 2012). Моделът се определя

като важна предпоставка за по-нататъшното разработване на икономически ефективен

модел за подбор на места за влажните зони на екологична мрежа от влажни зони в

целия ЕС. В този смисъл актуална информация за състоянието на съществуващите

влажни зони и мониторинг на потенциални такива места определя и необходимостта от

МЕМ, с помощта на който ще се оценява състоянието на (потенциалните) влажни зони

и ще се отразяват настъпили промени в екосистемата. Друг пример, при който се

открива връзката между съществуващи модели за определяне на състоянието и

динамиката на разпространение на природни обекти и МЕМ е процедурата за

идентифициране на съществени области за Пан- европейската екологична мрежа –

Западна Европа (ПЕЕМ). Тази мрежа представя визия за създаването на свързаност на

екологичните мрежи в Европа и нейното изпълнение от страна на национални и

регионални правителства. Вследствие се разработва метод като се има предвид и

европейската и националната перспектива и когато е приложимо се включват

създадени регионални мрежи в страните. Мястото на МЕМ при този модел е именно в

процеса преди и по време на разработване на картата на местообитанията. При

прилагане на МЕМ за избрани времеви интервали може да се идентифицират

настъпили промени, които да бъдат отразени и взети под внимание при актуализиране

на база данните, генерирани при този модел (фиг. 3).
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Фиг. 3. Процедура за идентифициране на съществени области за ПЕЕМ-ЗЕ

Посочените примери са индикативни и имат за цел да покажат, че създадената

база данни при прилагане на МЕМ може да осигурява информация, която се използва

като основна или допълнителна при различни екологични модели. Това подчертава

значимостта на МЕМ като част от режима на наблюдение на околната среда в условия

на постоянно изменяща се среда и промени в процесите на екосистемите.

1.5. Кратък преглед на законодателна рамка в областта на околната среда и

междинен екологичен мониторинг

Необходимостта от извършване на междинен екологичен мониторинг произлиза

от отговорността за спазване на изискванията на нормативни документи в световен,

регионален (европейско законодателство) и локален (национално законодателство)

мащаб. Прилагане на междинен екологичен мониторинг ще спомогне при получаване

на информация за състоянието на местообитанията и определяне на специфични

консервационни мерки при установяване на промени в екологичните условия. В този

смисъл МЕМ е част от процеса на определянето на места със специален

консервационен интерес (ASCIs), тъй като ще се дадат основни линии и посока за избор

на местата от особена важност за застрашените видове. МЕМ е необходим и при

опазване и възстановяване на местообитания с цел подобряване на екологичните

условия. Междинният екологичен мониторинг е ефективен и при мониторинг на

биосферните резервати при прилагане на програмата „Човекът и Биосферата― на

Юнеско.
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От направеният анализ се установява, че терминът „Междинен екологичен

мониторинг― не е използван в областта на наблюдение и опазване на природни обекти.

До момента такъв вид мониторинг, който се свързва с по-често и продължително

наблюдение на природни обекти в рамките на нормативно – определен времеви период,

не е извършван и се доказва необходимостта от провеждане на такъв чрез

дистанционни изследвания като иновативен метод за наблюдение, оценка и формиране

на адекватни мерки за подобряване на екологичните условия на местообитанията.

2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯ

2.1. Цел на дисертацията

При съвременно изследване на процеса мониторинг на природни обекти се

установява, че затрудненията при обективно оценяване на състоянието на екосистемите

произтича от липса на механизъм за получаване на данни за различни по време

моменти от развитието и функционирането на екосистемите, при възникване на

определени събития вследствие на природни или антропогенни проявления. Налице е и

необходимостта от изпълнение на изисквания на различни нормативни документи в

областта на опазване на околната среда в световен, регионален и локален аспект по

отношение на генериране на информация за актуалното състояние на природни обекти

в определени/ избрани времеви интервали, оценка на състоянието чрез количествено

оценяване на индекси от използваните аерокосмически данни. В този смисъл целта на

дисертационният труд е разработване и прилагане на Методика за междинен

екологичен мониторинг (мМЕМ), чрез която да се извършва наблюдение на различни

видове екосистеми чрез използването на дистанционни методи.

2.2. Задачи на дисертацията

1. Изследване на актуалността на проблема за наблюдение, опазване,

възстановяване на различни видове природни обекти и описание на методологичния

подход и преглед за използване на дистанционните изследвания за целите на

наблюдение на околната среда. Извършване на сравнителен анализ с други

съшествуващи модели, които се използват за целите на екологочен мониторинг.

2. Разработване и представяне на общ методологичен подход „Методика за

междинният екологичен мониторинг― (мМЕМ) като иновативен подход за мониторинг

на околната среда чрез използване на дистанционните изследвания. Определяне на

критерии за извършване на междинен екологичен мониторинг, включително критерии

за избор на входни данни за интегриране в методиката, използване на различни

параметри за извършване на МЕМ и определяне на индекси за оценяване на различни

компоненти и състояния на природни обекти в различни времеви интервали, както и

определяне на индексите, които са индикатори за състоянието на изследваните

природни обекти.

3. Представяне на различни подходи и методи за обработка на данни от

дистанционни изследвания при прилагане на мМЕМ.

14

4. Прилагане на мМЕМ за различен тип природни обекти: местообитание, тип

„влажна зона―, резерват и природен резерват; Установяване наличието или отсъствие

на промени на базата на дистанционни изследвания чрез използване на спътникови

данни и аерофото данни с много висока пространствена разделителна способност;

Представяне на качествени и количествени анализи на промените, предлагане на

подходящи действия и мерки за постигане на устойчивото развитие на екосистемите.

ГЛАВА II. МЕТОДОЛОГИЯ ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА МЕЖДИНЕН

ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ НА БАЗАТА НА АЕРО-КОСМИЧЕСКИ ДАННИ

1. МЕЖДИНЕН ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ и МЕТОДИКА ЗА МЕЖДИНЕН

ЕКОЛОГИЧЕН МОНИТОРИНГ

Вероятностният характер на процесите, динамиката на изменение на

екологичните условия може да се проследят чрез извършване на междинен екологичен

мониторинг на базата на дистанционни изследвания. Методиката за междинен

екологичен мониторинг представлява модел на системата, по която ще се извършва

МЕМ на базата на аерокосмически данни. Методиката за междинен екологичен

мониторинг (мМЕМ) може да се определи като системен подход за получаване на

количествени оценки за ефективното развитие на процесите в екосистемите и създаване

на условия за конкретна обективност. Методиката е система за получаване на текуща

измерителна информация за моментното състояние на екосистемата и достъп до

информация за всички параметри на екосистемата и нейното функциониране. Това

определя МЕМ като система от еволюционен тип и включва едновременно случаи на

развитие на съставните компоненти на екоситемата във времето и пространството.

Същността на методиката за междинен екологичен мониторинг се състои в това ,

че включва изследване на определени параметри и индекси за състоянието на

изследваната екосистема в различни времеви интервали. Методиката за МЕМ формира

реална оценка за състоянието на екосистемите, тъй като включва анализиране на

динамиката на промяната на екосистемата чрез изследване на съответни индикатори за

оценка и въздействие на промени в и върху процесите, протичащи в екосистемите.

Същността на МЕМ и мМЕМ е представена на фиг. 5. С помощта на мМЕМ на базата

на аерокосмически данни се възстановява липсваща информация за определен времеви

интервал, който е задължителен при прилагане на методиките за извършване на


[…]

0
75' и 42

0
18'

северна ширина и 26
0
24' и 27

0
02' източна дължина по Гринуич. Територията му е

разположена в Елховското поле, което обхваща долината на река Тунджа и нейните

притоци. При прилагане на МЕМ за ПР ―Долна Топчия― са използвани изображения в

близкия инфрачервен спектър за визуализиране на състоянието на растителността, тъй

като в близкия инфрачервен канал се наблюдава най-висока степен на отражение при

наличието на хлорофил (фиг. 32). На фиг. 32в) и фиг. 32е) е представено композитно

изображение (Ch 1384) в среден инфрачервен диапазон и видим диапазон в областта на

червения спектрален диапазон. Наличието на растителност на фиг. 32в) и 32е) се

представя в зелен цвят, а на фиг. 32б) и 32д) растителността е показана в червен цвят.

Резултатите при анализиране на фиг. 33а) показват, че за голяма част от

растителността в границите на ПР ―Долна Топчия― стойностите са между 0,8 и 1.

Близките стойностите на индекс NDGI до 1 показва добро състояние на растителността.

Стойностите на нормираната Greenness компонента Grn в началото на вегетационния

процес (01/04/2018) са значително по-ниски от стойностите на нормираната Grn

компонента в края на периода (28/04/2016), което е в следствие на устойчив

вегетационен процес. (фиг. 33б).
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Фиг. 32. ПР „ Долна Топчия“, Мултиспектрални изображения Sentinel-2 (Ch432, Ch482,

Ch1384 ) за периода 01/04/2016 и 28/04/2016

а)

б)

Фиг. 33. ПР „Долна Топчия“

а) 2D-диаграма NDGI 28-01/04.2016;

б) 3D-диаграма NDGI 28-01/04.2016, Grn 28/04/2016, Grn 01/04/2016

а) 01/04/2016/ Ch 432

б) 01/04/2016/ Ch 842

в) 01/04/2016/Ch 1384

г) 28/04/2016/ Ch 432

д) 28/04/2016/ Ch 842

е) 28/04/2016/ Ch 1384
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Анализите от приложената мМЕМ показват, че за разглеждания период няма

съществени изменения и нарушения във вегетационния процес и може да се направи

извода, че има функционираща горска екосистема с устойчив вегетационен процес.

1.4. ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ 4: ПОДДЪРЖАН РЕЗЕРВАТ „СИНИ БРЯГ“

Поддържан резерват (ПР) „Сини бряг― е с географски координати: 42°52'2"N

26°2'26"E. Резерватът е обявен със Заповед №508 от 28.03.1968 г. като вековна

девствена букова гора. Обектът се намира близо до селата Божевци и Изгрев, община

Сливен.

На фиг. 37 в) и 37 г) са представени композитни спътникови изображения (Ch

432) от мултиспектралния инструмент от Sentinel-2 за ПР „Сини бряг― за различни

времеви моменти от 08/2017 г. Вследствие на използване на метода Tasseled Cup

Transformation (TCT) за периодa 19-24/08/2017 са получени количествени оценки за

NDVI и спектралния коефициент на отражание (фиг. 39). Високите стойностите на

индексите NDVI за 01/05/2016 и 10/06/2016 и Greenness компонентата за 01/05/2016 са

характерни за периода на вегетация. (фиг. 38). Наблюдава се много висока степен на

корелация между стойностите на NDVI от 01/05/2016 и 10/06/2016, като коефициента

на корелация R
2
=0.678. (фиг. 39). Резултатите потвърждават устойчив вегетационен

процес за ПР ―Сини бряг―.

Фиг. 37. ПР “Сини бряг a) и б) Аерофото изображения ,в) и г) Композитни спътникови

изображения (Ch 432) от мултиспектрален инстумент на Sentinel-2

a) 08/2010

б) 08/2014

в)19/08/2017

г) 24/08/2017
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а)

б)

в)

Фиг. 38. ПР „Сини бряг“ – 2D- пространствено разпределение а) индекс NDVI за 01/05/2016,

б) 10/06/2016, в) Greenness компонента за 01/05/2016

а) б)

в)

г)

Фиг. 39. ПР Сини бряг: a) 3D-разпределение на NDVI за 01/05/2016 и 10/06/2016, б) 3D-

разпределение на NDVI/ NDGI/ dNDVI за 19-24/08/2017, в) Характеристики на спектрално

отражение за 19-24/08/2017

Анализите за трите резервати показват отсъствие на съществени изменения и

промяна в динамиката на изменение на растителността, което предполага устойчиво

развитие на растителността за изследвания период. Генерираните данни вследствие на

извършване на МЕМ ще допълнят и актуализират създадената база данни през 2015 г.

на Р „Лешница―, ПР „Долна Топчия―, ПР ―Сини бряг― и ще спомогнат за прогнозиране

на тенденцията за динамика на изменение на растителността през период до изготвяне

на новия актуализиран план за управление на резервата.
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IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Важно условие за опазване и възстановяване на екологичното равновесие в

екосистемите и природата е установяване наличието или отсъствие на промени в тях и

предприемане на адекватни мерки за тяхното възстановяване и опазване. В този смисъл

провеждане на междинен екологичен мониторинг на базата на дистанционните

изследвания ще отговори на основни предизвикателства при мониторинг на промените

в екосистемите като:

а) проследяване на бързи и резки промени в допълнение към прогресивно и

нарастващите промени (например оценка на въздействието при проявление на различни

природни събития като наводнение, суша, пожар, вълноломи, снеговали и др.);

б) оценка на промените в сравнение с прогресивно разширяване на селското

стопанство откриване на модификации при различни видове (напр. количествено

определяне на деградацията на горската покривка поради селективен дърводобив или

пожар);

в) оценяване на състоянието и определяне на тенденции за развитие на

екосистемите и процесите в тях, особено при положение, че не са налични данни за

дълъг период от време (например набавяне на данни за докладване по ДИРЕКТИВА

92/43/ЕИО НА СЪВЕТА от 21 май 1992 г. за опазване на естествените

местообитания и на дивата флора и фауна и ДИРЕКТИВА 2009/147/ЕО НА

ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА от 30 ноември 2009 г. относно

опазването на дивите птици, оценка на деградация при засушаване и др.);

г) преодоляване на зависимостта от статистическия мащаб на оценки на

промените, получени от данните от дистанционното наблюдение при различни

пространствени решения;

д) установяване на бързоразвиващи се процеси в екосистемите и адекватно и

навременно реагиране на темповете на тяхното развитие.

Междинният екологичен мониторинг на базата на дистанционните изследвания се

определя като иновативен интегриран подход, при който екологичните аспекти се

свързват с пространствено-времево измерение. В интегрирания подход някои от

екологичните процеси, свързани с екосистемата може да бъдат установени и

проследени чрез връзката между тези процеси и спектралния отговор на информация

осигурена чрез дистанционни изследвания. Провеждане на междинен екологичен

мониторинг осигурява необходимите данни за състояние на екосистемите, тъй като той

може да се извършва при възникване на определени събития или при необходимост от

осъществяване на междинна оценка на състоянието на екосистемите преди да е

настъпил задължителния времевия момент за извършване на наблюдение според

приложимия нормативен документ на всяка страна. Генерираните данни допълват

липсващата информация през различни времеви моменти, необходима за изготвяне на

обективна оценка на състоянието на природните обекти в краткосрочен, средносрочен
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или дългосрочен план. С този подход се установяват и наблюдават екологичните

процеси, свързани с динамиката на изменение (времеви измерения) като фенология,

растеж и развитие, движението на видовете и др. Установяването на тези изменения е

възможно чрез използване на инструментите на дистанционните изследвания, с

помощта на които се установяват връзки и зависимости между различни групи индекси

като NDVI dNDVI, NDGI, dNDGI, NDWI, SAVI, MSAVI, NBR, dNBR, LAI и др.).

Методът за установяване наличието или отсъствие на промени в екосистемите се

съдържа в разработената методика за междинен екологичен мониторинг. (мМЕМ).

Методиката осигурява структуриран процес за осъществяване на мониторинг на

местообитания и природни обекти във времеви интервал съвпадащ или различен от

времевия интервал на задължителния мониторинг в зависимост от изискванията на

съответния нормативен документ. Методиката за МЕМ определя параметрите, които са

чувствителни от гледна точка на дейностите за управление на природната територия

или екосистема, или са директно свързани с определени потребители и са достатъчно

индикативни за отчитане на въздействието върху състоянието на природни обекти и

ефективността на тяхното управление. В този смисъл МЕМ представлява техника за

консервационно планиране и установяване на равновесие между условията на околната

среда и потребителите.

Прилагането на мониторинг се осъществяват в сложна и променяща се околна

среда и това ограничава степента, до която резултатите от този мониторинг могат да

бъдат показателни или предсказуеми. Методиката за междинен екологичен мониторинг

създава възможност за преодоляване на това ограничение поради факта, че мМЕМ

изследва множество параметри, които участват в процеса на прецизно оценяване на

цялостното състояние на различни по вид природни обекти.

Представена методика за извършване на междинен екологичен мониторинг,

базирана на дистанционните методи и технологии е насочена основно към организации

и институции в областта на опазване и мониторинг на околната среда. МЕМ може да се

разгледа и като начин за формирана на пътна карта за възможни решения и действия

свързани със спазване на законодателството и ангажиментите в областта на опазване на

околната среда и предлагане на правилни мерки, които да бъдат приложими на

национално ниво. Така например, съгласно конвенцията за биологичното разнообразие

всяка страна е необходимо да определи специфична зона, с която да се гарантира

опазване на биологичното разнообразие. Връзката между стойността на определения

минимален процент за установяване на площта за защитени зони в съответна страна и

ефективността за биологичното опазване не е доказана. Провеждане на междинен

екологичен мониторинг и прилагане на мМЕМ може да спомогне за определяне на

обективен и реален процент на площта от територията, която може да бъде определена

за защитени зони. В този смисъл, предизвикателство е за отговорните лица и

институции да обмислят възможности за включване на мМЕМ в нормативни документи

за мониторинг,опазване и поддържане на устойчивостта на природни

обекти/екосистеми.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Представен е нов интегриран подход за провеждане на екологичен мониторинг,

който създава възможности за предоставя на информация за актуалното състояние

на природни обекти за различни времеви периоди (при възникване на екологична

катастрофа при липса на база данни или неактуални данни). Създаден е алгоритъм за

осъществяване на МЕМ, който включва методика за наблюдение на базата на

аерокосмически данни в различни етапи от развитието и функционирането на

екосистемата.

2. Генерирани са нови данни, които се използват за допълване и актуализиране на

съществуващи база данни за природни обекти и могат да се използват при

формиране на специфични, гъвкави и адекватни мерки и действия за управление

(поддържане и подобряването на състоянието) на екосистемите.

3. Разработени са критерии за извършване на МЕМ на базата на аерокосмически данни,

с помощта на които се предоставя интегрирана информация от различен характер,

която има отношение към процесите в екосистемите и измерване на екологични

индекси за състояние на екосистемата. Получените данни могат да се използват за

актуализиране и изпълнение на планове за управление на защитени територии с

обективни краткосрочни, средносрочни и дългосрочни цели. В този смисъл мМЕМ

има принос и при оценяване на екосистемните услуги, които екосистемите

предоставят.

4. Разработена е методика за МЕМ на базата на аерокосмически данни, която е

приложена за различни видове природни обекти и се определя като източник на

интегрирана информация. Получените резултати са структурирани в база данни,

която може да се използва от различни потребители за целите на мониторинг и

опазване на околната среда. Методиката за междинен екологичен мониторинг

предоставя надеждна информация за състоянието изследваната екосистема и

осигурява възможности за формиране на тенденциите за развитие на екосистемите в

краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план. Прилагането на методиката за

междинен мониторинг ще позволи да се направи оценка на подобрения или

влошаване на състоянието на екосистемите и околната среда като цяло, както и да се

разграничат екологични промени вследствие на природни причини или такива

причинени от човека.

5. Методика за МЕМ е разработена за регулярно прилагане при условията на плановете

на управление на природни обекти имайки предвид динамиката на развитието на

факторите, на базата на които съответната територия е определена като защитена

или има определен консервационен статут.
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