С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен “Доктор”,
съгласно заповед за състав на научно жури на ИКИТ при БАН №19/18.01.2019г и
протокол на Научното жури от 05.02.2019г

Автор на дисертационния труд: докторант **Камелия Любомирова Радева**

Тема на дисертационния труд: “**Използване на дистанционни методи при провеждане на междинен екологичен мониторинг на природни обекти**” по професионално направление 4.4. „Науки за Земята”, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите”.

Представил становището: проф. д-р инж. Никола Вичев Колев, доктор на науките,

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение:

Актуалността на дисертацията е безспорна, защото екологичният мониторинг на природни обекти е продължителен и отговорен процес, а междинният мониторинг е необходим за навременната оценка върху екологичната обстановка на природни обекти.

Използването на дистанционни аерокосмически методи за получаване на изображения на природни обекти и технологии за обработка на данните са средства да се оцени и анализира тяхното състояние и при нужда да се вземат бързи управленски решения за да се избегне нарушаването на равновесието на екосистемата.

Още в заглавието на дисертацията е въведено понятието „междинен”, с което се изяснява, че става въпрос за мониторинг, обхващащ междинни времеви интервали от периода на задължителния мониторинг на обекти на околната среда.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

За да обоснове целта и задачите на дисертационния труд дисертантката е извела проблемите, свързани с екологичния мониторинг на природни обекти. Направила е обзор на видовете мониторинг и на съществуващи методи и модели за оценка на динамиката на състоянието на обектите от околната среда. Този обзор е последван от преглед на законодателната рамка в областта на околната среда и от анализ на проблема, свързан с междинния екологичен мониторинг и с прилагането на дистанционните методи, които вече се използват широко за оценка на състоянието на биосферните резервати.

Целта, която си е поставила дисертантката, е да разработи методика за междинен екологичен мониторинг на природни обекти, с която да се организира оценка на състоянието им с аеродистанционни методи и средства

За да обоснове разработката на дисертационния труд докторантката е използвала 85 литературни източника, засягащи изследвания в областта на дистанционните методи и технологии за оценка на състоянието на екосистемите.

Дисертационния труд е в обем 131 страници съдържа три глави, заключение и литература, и включва 40 фигури и 3 таблици.

2. Съответствие на избраната методика на изследване и поставените цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

Докторантката правилно е подхождала в изследването като е обосновала необходимостта от създаване на методика на междинния екологичен мониторинг. Предложила е такава методика, която осигурява системен подход за количествена оценка на процесите в екосистемата на базата на аерокосмически данни и изображения за критични интервали от време в рамките на регулярния мониторинг.

Дисертантката сполучливо е избрала за тестови участъци обектите „Влажна зона „Негован”, Резервати „Лешница”, „Долна топчия” и „Сини бряг”, в които се очакват динамични процеси в промяната на състоянието на екосистемите, както и актуалните изображения от станция „Сентинел -2 и аерофото снимки с висока разделителна способност.

Подкрепям създадената от нея методика на междинен екологичен мониторинг и предложените критерии за този тип мониторинг за обекти от околната среда (влажни зони и резервати), на базата на аерокосмически данни и композитни космически изображения. Прилагането на методиката позволява да се обосновават управленски решения при промени в състоянието на екосистемите, включително и при отрицателно антропогенно екологично въздействие.

3. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Резултатите от изследването са създаден модел на интегриран подход за провеждане на междинен екологичен мониторинг с цел да се оценява актуалното състояние на природни обекти с национално значение за различни времеви периоди.

Подкрепям приносите на дисертацията, в категорията на научни и научно-приложни и подчертавам обобщено, че основен принос е създадената методика за междинен екологичен мониторинг на определени природни обекти за оценка на състоянието на компонентите на екосистемата с използване на аерокосмически данни и изображения.

Дисертационният труд е полезен за практиката, защото прилагането на методиката ще позволи да се вземат правилни решения за оценка на състоянието на природни обекти и за управление на процесите в екосистемите.

4. Прценка на публикациите по дисертационния труд

Публикациите по дисертацията са 4 на брой, публикувани най-вече през последните две години и са представителни за обхвата на дисертацията. Три от тях са на английски език, една - включена в научно списание (Ecological Engineering and Environment Protection), другите две са включени в сборници на международни форуми (Sixth International Conference on Remote Sensing and Geoinformation of the Environment, Cyprus, 2018; Remote Sensing for Agriculture, Ecosystems and Hydrology, Berlin, 2018). Една публикация е включена в българското научно списание „Екологично инженерство и опазване на околната среда, 2015г. Това е основание да се приеме, че резултатите от изследванията по дисертацията са добре познати на научната общност.

Авторефератът отразява съдържанието на дисертацията и подчертава приносните й елементи.

5. Мнения, препоръки и бележки

Нямам други бележки по дисертационния труд, освен в текста след фиг. 17, според който, „се наблюдава много висока корелация между стойностите на NDVI като коефициентът на корелация е $R^2 = 0,678$ “. Това твърдение не е много коректно.

6. Заключение

Оценявам положително резултатите от разработката на дисертационния труд с автор Камелия Любомирова Радева на тема: “Използване на дистанционни методи при провеждане на междинен екологичен мониторинг на природни обекти” по професионално направление 4.4. „Науки за Земята”, научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите” за получаване на образователната и научна степен “Доктор” и предлагам на Научното жури,

назначено със заповед №19 от 18.01.2019г на Директора на Института за космически изследвания и технологии при БАН да присъди образователната и научна степен “Доктор” на Камелия Любомирова Радева по научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите”.

Дата: 18.02.2019 г.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО:

/m/

проф. д-р инж. Никола Вичев Колев, дн.

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА

Никола Вичев Колев